
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2007

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 8 N° 92

FOLLETOS

ÚLTIMO EJEMPLAR RECIBIDO

La emergencia y el caso Massa : ¿Quo usque tandem? / dir. Atilio Aníbal Alterini. –
Buenos Aires : La Ley, 2007. – 131 p.

Pesificación de los depósitos bancarios / dir. Jorge H. Alterini. – Buenos Aires : La
Ley. 2006. – 58 p.

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 66, N° 33, 27 de diciembre de 2006
año 66, N° 34, 4 de enero de 2007
año 67, N° 1, 19 de enero de 2007
año 67, N° 2, 7 de febrero de 2007
año 67, N° 3, 19 de febrero de 2007

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 98, diarios del 1 al 28 de febrero de 2007

Derecho del trabajo : Revista mensual de jurisprudencia, doctrina y legislación
año 67, N° 1, enero de 2007

Jurisprudencia argentina
t. 2007-1, fascículo N° 2, 10 de enero de 2007
t. 2007-1, fascículo N° 5, 31 de enero de 2007
t. 2007-1, fascículo N° 6, 7 de febrero de 2007
t. 2007-1, fascículo N° 7, 14 de febrero de 2007



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2007

2

La ley
t. 2007-A, año 70, diario del 19 de diciembre de 2006
t. 2007-A, año 70, diario del 29 de diciembre de 2006
t. 2007-A, año 71, diarios del 2 de enero al 1 de febrero de 2007
t. 2007-A, año 71, diarios del 5 al 6 de febrero de 2007
t. 2007-A, año 71, diarios del 8 al 16 de febrero de 2007
t. 2007-B, año 71, diarios del 19 al 28 de febrero de 2007

Legislación argentina
t. 2007-A, fascículo N° 3, enero de 2007

Penal y procesal penal
29 de diciembre de 2007

Periódico económico tributario
año 15, N° 364, 24 de enero de 2007
año 16, N° 366, 20 de febrero de 2007

LEGISLACIÓN

NACIONAL
DECISIÓN ADMINISTRATIVA 6/2007

Firma digital. Establécese el marco normativo de firma digital aplicable al
otorgamiento y revocación de las licencias a los certificadores que así lo
soliciten. -- EN:
http://www.eldial.com/eldialexpress/tcc.asp?fecha=12/02/2007&id_publicar=713
7&numero_edicion=2221&titulo_rojo=Legislación%20Nacional&id=1946&vengo
de=

BUENOS AIRES (PROVINCIA)
DECRETO 3485/2006 (20 DE DICIEMBRE)

Administración pública. Congelamiento de vacantes y suspensión transitoria de
designaciones. Vigencia. Prórroga hasta el 31 de diciembre de 2007



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2007

3

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN PROVINCIAL

DTR 1/2007 (1 DE FEBRERO)
Tasas especiales por servicios registrales. Cálculo de las mismas. Uniformidad
de criterios. Derogación de las disposiciones técnico registral 10/2002 y 14/2002

DTR 2/2007 (1 DE FEBRERO)
Tasas especiales por servicios registrales. Implementación del cobro y
fiscalización del correcto pago de las mismas

DTR 3/2007 (1 DE FEBRERO)
Tasas especiales por servicios registrales. Suspensión provisoria de todos los
servicios de registración de trámite preferencial. Excepción para los trámites
relativos a anotaciones personales

DTR 4/2007 (1 DE FEBRERO)
Tasas especiales por servicios registrales. Solicitudes de informe y de copia de
asientos de dominio. Reposición de tasas por cada tres fojas que excedan las
tres primeras, de la tasa especial prevista para la copia de asiento de dominio,
trámite simple

DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
INSTRUCTIVO 1/2007 (22 DE FEBRERO)

Propiedad horizontal. Cosas de uso común. Afectación a reglamento de
copropiedad y administración

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
La ley 26.167: Un nuevo ataque al derecho real de hipoteca / Nelson G. A. Cossari. --

EN: Lexis Nexis Novedades Opiniones Comentarios, 12 de febrero de 2007

Los nuevos artículos 1001 y 1002 del Código Civil adecuan a la realidad / Luis F.P.
Leiva Fernández. -- EN: Anales de legislación argentina. Boletín informativo, año 67, N°
3, 19 de febrero de 2007, p. I



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2007

4

El fideicomiso : Breve estudio crítico de la utilización de esta figura en la Argentina de
hoy / Ernesto E. Martorell. -- EN: La ley, t. 2007-B, año 71, N° 35, 19 de febrero de
2007, p. 1

Breve aproximación referida a las figuras de las letras hipotecarias y las letras
hipotecarias escriturales contempladas en la ley 24.441 / María de las Mercedes
Mazzia. -- EN: La ley, t. 2007-A, año 71, N° 17, 24 de enero de 2007, p. 1. -- EN: La ley,
t. 2007-A, año 71, N° 18, 25 de enero de 2007, p. 1

El derecho a recompensa por la enajenación de un bien propio durante el
matrimonio1 / Néstor E. Solari. -- EN: La ley, t. 2007-A, año 70, N° 244, 19 de diciembre
de 2006, p. 4

DERECHO PENAL
Ocultamiento de herederos y estafa procesal2 / Julio C. Báez. -- EN: Penal y procesal

penal. Suplemento la ley, 29 de diciembre de 2006, p. 43

JURISPRUDENCIA

ABOGADO
Honorarios. Supuestos particulares. Según el tipo de proceso. Proceso sucesorio.

Prescripción. Escritura sin constancia de inscripción. Cómputo del plazo. (CNCiv., sala
K, 31 de octubre de 2006. Criso de Muzzopappa, Ana). -- EN: Jurisprudencia argentina,
t. 2007-1, fascículo N° 7, 14 de febrero de 2007, p. 71

CONCUBINATO
Efectos patrimoniales. Entre concubinos. Inmueble adquirido por un de los

concubinos durante la convivencia. (CCiv. y Com., Belle Ville. 30 de octubre de 2006). --
EN: Lexis Nexis Argentina, Newsletter Revista de derecho de familia, 22 de febrero de
2007

CONCURSOS
Concurso preventivo. Acuerdo preventivo. Acuerdo. Propuesta. Inhibición general de

bienes. Mayoría. (CNCom., sala A, 6 de junio de 2006. Bartumeus, Leticia). -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2007-1, fascículo N° 2, 10 de enero de 2007, p. 34

                                                          
1 Nota al fallo SOCIEDAD CONYUGAL. Liquidación. Créditos de los cónyuges entre sí y con la sociedad..., publicado en la p. 6
2 Nota al fallo DEFRAUDACIÓN. Estafa. Procesamiento. Juicio sucesorio. Ocultación de herederos..., publicado en la p. 5



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2007

5

Quiebra. Conclusión de la quiebra. Pago total. Pago por un tercero. Efectos. (CCiv. y
Com., San Isidro, sala 1ª, 5 de septiembre de 2006. Durand, Carlos R.). -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2007-1, fascículo N° 2, 10 de enero de 2007, p. 82

DEFRAUDACIÓN
Estafa. Procesamiento. Juicio sucesorio. Ocultación de herederos. Ardid. Omisión3.

(CNCrim. y Correc., sala IV, 10 de agosto de 2006. Z., I.N.). -- EN: Penal y procesal
penal. Suplemento la ley, 29 de diciembre de 2006, p. 42

DONACIÓN
Revocación. Ingratitud. Derecho alimentario. Omisión. Prescripción. (CCiv. y Com.,

Lomas de Zamora, sala 2ª, 12 de septiembre de 2006. C., E. V. L., N.). -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2007-1, fascículo N° 2, 10 de enero de 2007, p. 78

INHIBICIÓN
Levantamiento. Casos en que procede. Adjudicación a la esposa del inmueble

hipotecario por disolución de la sociedad conyugal. (CNCiv., sala L, 5 de diciembre de
2006. Piccinini, Ezequiel E. C. G., N.C. y otros). -- EN: La ley, t. 2007-B, año 71, N° 37,
21 de febrero de 2007, p. 11

MEDIDAS CAUTELARES
Cuestiones generales. Responsabilidad. Daños y perjuicios. Modificación. Omisión

de inscripción. (CNCom., sala C, 19 de septiembre de 2006). -- EN: Lexis Nexis.
Newsletter Revista de derecho comercial, 19 de febrero de 2007

QUIEBRA
Reserva de gastos. Subasta del inmueble. Deuda por expensas comunes.

Postergación del acreedor hipotecario. (CNCom., sala E, 24 de agosto de 2006. Cellular
Asistence S.A. s/quiebra). -- EN: La ley, t. 2007-A, año 70, N° 244, 19 de diciembre de
2006, p. 6

SOCIEDAD CONYUGAL
Calificación de los bienes. Bien comprado con dinero propio y ganancial. Calificación

como bien propio. Recompensa de la parte ganancial. (CNCiv., sala I, 23 de noviembre
de 2006, p. 6). -- EN: La ley, t. 2007-A, año 71, N° 31, 13 de febrero de 2007, p. 6

                                                          
3 Véase además la nota al fallo Ocultamiento de herederos y estafa procesal por Julio C. Báez, publicado en la p. 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2007

6

Disolución de la sociedad conyugal. Indivisión postcomunitaria. Cobro de un crédito
anterior. Medidas precautorias. Embargo. Porción de los bienes gananciales que
correspondían al difunto. Levantamiento sobre el 50% perteneciente a la cónyuge
sobreviviente. (CNCiv., sala L, 19 de diciembre de 2006. Gerpe, Francisco c. B., L.). --
EN: La ley, t. 2007-B, año 71, N° 37, 21 de febrero de 2007, p. 10

Liquidación. Créditos de los cónyuges entre sí y con la sociedad conyugal.
Recompensas. Venta de un bien propio efectuada por uno de los cónyuges. Presunción
de que el producido redunda en beneficio de la sociedad conyugal4. (CNCiv., sala F, 30
de mayo de 2006. P., J.O. c. F., S.O.). -- EN: La ley, t. 2007-A, año 70, N° 244, 19 de
diciembre de 2006, p. 4

SUCESIONES
Acumulación. Límite temporal (CCiv. y Com., Bahía Blanca, sala 2ª, 7 de septiembre

de 2006. C., M.A.). -- EN: Lexis Nexis Argentina, Newsletter Revista de derecho de
familia, 8 de febrero de 2007

Derechos y obligaciones del heredero. Petición de herencia. Cesión de derechos
hereditarios. Sucesión reputada vacante. Redargución de falsedad. Inaplicabilidad de
vicio de lesión. (CCiv. y Com., Bahía Blanca, 6 de febrero de 2007. F., L.R. v. Fisco de
la Provincia de Buenos Aires). -- EN: Lexis Nexis Argentina, Newsletter Revista de
derecho de familia, 22 de febrero de 2007

Indivisiones forzosas. Derecho de habitación del cónyuge supérstite. Inmueble en
condominio. (CNCiv., sala L, 28 de septiembre de 2006. Gómez, Olegario). -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2007-1, fascículo N° 2, 10 de enero de 2007, p. 28

Testamentaria. Protocolización del testamento. Resolución judicial. Efectos. Citación
al iter procedimental. Pariente colateral de la causante que carece de porción legítima.
Inexistencia de herederos forzosos. (CNCiv., sala C, 16 de noviembre de 2006, G., A.
De las M.). -- EN: La ley, t. 2007-B, año 71, N° 37, 21 de febrero de 2007, p. 10

                                                          
4 Véase además la nota al fallo titulado El derecho a recompensa por la enajenación de un bien propio durante el matrimonio, por
Néstor E. Solari, publicado en la p. 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2007

7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
CNCrim. y Correc. .................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Criminal y

Correccional





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2007

9

ÍNDICE ALFABÉTICO
ABOGADO, 4

Alterini, Atilio Aníbal, 1
Alterini, Jorge H., 1
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 1

Báez, Julio C., 4
Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires, 1

Breve aproximación referida a las figuras de las
letras hipotecarias y las letras hipotecarias
escriturales contempladas en la ley 24., 4

CONCUBINATO, 4

CONCURSOS, 4

Cossari, Nelson G. A., 3
DECISIÓN ADMINISTRATIVA, 2

DECRETO 3485/2006 (BUENOS AIRES), 2
DEFRAUDACIÓN, 5

DERECHO CIVIL, 3

Derecho del trabajo : Revista mensual de
jurisprudencia, doctrina y legislación, 1

DERECHO PENAL, 4

DOCTRINA, 3

DONACIÓN, 5

DTR 1/2007, 3

DTR 2/2007, 3

DTR 3/2007, 3

DTR 4/2007, 3

El derecho a recompensa por la enajenación de
un bien propio durante el matrimonio, 4

El fideicomiso : Breve estudio crítico de la
utilización de esta figura en la Argentina de hoy,

4

FOLLETOS, 1

ÍNDICE ALFABÉTICO, 9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 7

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 11

INHIBICIÓN, 5

INSTRUCTIVO 1/2007, 3

JURISPRUDENCIA, 4

Jurisprudencia argentina, 1

La emergencia y el caso Massa : ¿Quo usque
tandem?, 1

La ley, 2

La ley 26.167: Un nuevo ataque al derecho real
de hipoteca, 3

LEGISLACIÓN, 2

Legislación argentina, 2

Leiva Fernández, Luis F.P., 3
Los nuevos artículos 1001 y 1002 del Código Civil

adecuan a la realidad, 3

Martorell, Ernesto E., 4
Mazzia, María de las Mercedes, 4

MEDIDAS CAUTELARES, 5

Ocultamiento de herederos y estafa procesal, 4
Penal y procesal penal, 2
Periódico económico tributario, 2

Pesificación de los depósitos bancarios, 1

QUIEBRA, 5

Registro de la Propiedad, 3

REVISTAS, 1

SOCIEDAD CONYUGAL, 5

Solari, Néstor E., 4
SUCESIONES, 6





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 28 de febrero de 2007

11

ÍNDICE SISTEMÁTICO
FOLLETOS ........................................................................................................................................................................... 1

REVISTAS ............................................................................................................................................................................ 1

LEGISLACIÓN....................................................................................................................................................................... 2

DOCTRINA............................................................................................................................................................................ 3

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................................... 3

DERECHO PENAL ............................................................................................................................................................. 4

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................................................................ 4

ABOGADO ........................................................................................................................................................................ 4

CONCUBINATO................................................................................................................................................................. 4

CONCURSOS.................................................................................................................................................................... 4

DEFRAUDACIÓN............................................................................................................................................................... 5

DONACIÓN ....................................................................................................................................................................... 5

INHIBICIÓN ....................................................................................................................................................................... 5

MEDIDAS CAUTELARES.................................................................................................................................................... 5

QUIEBRA .......................................................................................................................................................................... 5

SOCIEDAD CONYUGAL ..................................................................................................................................................... 5

SUCESIONES ................................................................................................................................................................... 6

ÍNDICE DE ABREVIATURAS .................................................................................................................................................. 7

ÍNDICE ALFABÉTICO ............................................................................................................................................................ 9

ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................................... 11


